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Zagranicą o budowie drogi S74

Podczas posiedzenia, Komisja Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego wyszła z inicjatywą uchwałodawczą, pozytywnie opiniując
projekt stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego do Rządu Rzeczypospolitej
Polskiej o podjęcie niezbędnych działań w celu budowy drogi ekspresowej S-74 oraz
rozbudowy drogi krajowej nr 73 wraz z obwodnicą Morawicy i Woli Morawickiej.

– Najnowsze informacje mówią o tym, że droga S74 nie będzie realizowana przed 2021
rokiem. Niepokoją one mieszkańców i samorządy, dotarły do nas apele Rady Miasta
Sandomierza i radnych Gminy Łagów oraz uchwała Gminy Bieliny, które domagają się jak
najszybszego rozpoczęcia tej inwestycji – wyjaśniał przewodniczący Komisji, Grzegorz
Gałuszka.

Obecny stan prac na omawianych trasach przedstawił Krzysztof Strzelczyk, dyrektor
oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Kielcach.

W projekcie stanowiska radni piszą: “Budowa trasy S-74 to najbardziej wyczekiwana
inwestycja drogowa w regionie, która połączy Kielce z drogą S-12 w województwie łódzkim
oraz z drogą S-19 na Podkarpaciu, umożliwiając dostęp do autostrad A1, A2 i A4. Droga ma
mieć 213 km długości, jednak do tej pory zrealizowano zaledwie 7 km – z Kielc w kierunku
Cedzyny. W przyjętym “Programie Budowy Dróg Krajowych na lata 2014-2023″ zapisano, że
do końca tego okresu zbudowane zostaną fragmenty od m. Cedzyna w stronę Podkarpacia
oraz od Kielc w kierunku województwa łódzkiego. Budowa pierwszego odcinka miała się
rozpocząć w roku 2018, zaś drugiego w 2019. Obecnie jedynie odcinek od granicy
województwa łódzkiego do miejscowości Przełom/Mniów posiada wydaną decyzję
środowiskową, zaś dla pozostałych odcinków jest ona procedowana lub przygotowano
wnioski do jej złożenia. W przypadku relacji Opatów – Nisko prace projektowe zostały
wstrzymane”. […] Sejmik Województwa stoi na stanowisku, że opóźnienie terminu inwestycji
oznacza pozbawienie możliwości włączenia województwa świętokrzyskiego, a szczególnie
jego środkowej i wschodniej części do sieci dróg szybkiego ruchu, co z kolei stanowi
poważną blokadę dla pełnego wykorzystania wielu możliwości rozwojowych – zniechęca
nowych oraz obecnych inwestorów do tworzenia i utrzymania miejsc pracy oraz lokowania
nowych inwestycji”.

O rozbudowie drogi S73, radni piszą natomiast: “Istnieje […] konieczność zapewnienia
finansowania oraz szybkiego rozpoczęcia przebudowy drogi krajowej nr 73 pomiędzy
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Kielcami i Wolą Morawicką oraz budowy obwodnicy Morawicy. Zdaniem Sejmiku
Województwa inwestycja ta jest niezbędna do zapewnienia bezpieczeństwa korzystających z
tej trasy oraz dla usprawnienia ruchu pojazdów przejeżdżających przez miejscowość.
Realizacja inwestycji będzie również szansą dla rozwoju gospodarczego okolicy (w gminie
znajdują się tereny specjalnej strefy ekonomicznej)”.

Projekt stanowiska Sejmiku został jednogłośnie przyjęty przez członków Komisji.

Pozytywnie zaopiniowane zostało również sprawozdanie finansowe oraz sprawozdanie z
wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego w 2016 roku, które przedstawiła Maria
Fidzińska – Dziurzyńska, Skarbnik Województwa Świętokrzyskiego.

Sytuację na rynku pracy województwa świętokrzyskiego przedstawił Arkadiusz Piecyk,
dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy.

– Mamy bardzo dobrą sytuację na rynku pracy, stopa bezrobocia wynosi 9,5%, a w
powiatowych urzędach pracy jest zarejestrowanych 50 278 osób. Od początku roku ta liczba
zmniejszyła się o prawie 12 tys. osób. Bardzo cieszyć może wzrost przeciętnego
zatrudnienia, którego skala dwukrotnie przewyższa ubiegłoroczne – wyjaśniał Arkadiusz
Piecyk.

Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w tej sprawie, podobnie jak w
sprawie wyrażenia zgody na oddanie w najem, w trybie bezprzetargowym, na okres 5 lat
Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu – Lasy państwowe części nieruchomości zajętej pod
lotnisko w Masłowie k/Kielc.

– Do tej pory umowa była przedłużana co roku. Na terenach zajmowanych przez Lasy
Państwowe znajdują się m.in. garaż, zbiorniki na wodę czy 2 stanowiska postojowe dla
samolotów – wyjaśniał Arkadiusz Kubiec, dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Transportu.

Komisja pozytywnie zaopiniowała również projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na
sprzedaż, w drodze bezprzetargowej, nieruchomości stanowiącej własność Województwa
Świętokrzyskiego, położonej w Daleszycach gmina Daleszyce, oznaczonej w ewidencji
gruntów jako działka nr 2679/2 o pow. 0,0302 ha.

Przedmiotem obrad był również projekt uchwały w sprawie wniesienia przez Województwo
Świętokrzyskie wkładu pieniężnego i objęcie dodatkowych akcji w podwyższonym kapitale
zakładowym Spółki “Uzdrowisko Busko – Zdrój” S.A.
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– Uzdrowisko ma zaplanowany szereg działań inwestycyjnych w różnych obiektach. Obecnie
dysponujemy już ponad 1200 łóżek i mamy jedynie dwa baseny. Basen w szpitalu Krystyna w
sezonie obsługiwał 1000 osób, a jego technologia jest przestarzała i istnieje pilna potrzeba
by ten basen odnowić, a szacunkowy koszt tej inwestycji to 3 mln złotych. Dodatkowo w sali
po sąsiedzku dobudowany będzie mniejszy basen solankowy – wyjaśniał Wojciech
Legawiec, prezes Uzdrowiska Busko – Zdrój S.A.

Radni jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali ten projekt.

Informacje na temat zakończenia realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 oraz na temat realizacji Regionalnego
Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 przedstawił
Tomasz Janusz, zastępca dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

– Informacja za pierwsze półrocze 2017 roku pokazuje, jak dynamiczny jest obecny rok.
Obecnie mamy już 146 naborów, a zatem zacznie więcej niż na koniec ubiegłego roku, a
wciąż ogłaszamy kolejne – mówił Tomasz Janusz.

Komisja przyjęła również swój plan pracy na II półrocze 2017 roku.
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